最高人民法院关于审理未成年人刑事案件具体应用法律若干

问题的解释 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_324868.htm 最高人民法院公告

《最高人民法院关于审理未成年人刑事案件具体应用法律若

干问题的解释》已于2005年12月12日由最高人民法院审判委

员会第1373次会议通过，现予公布，自2006年1月23日起施行

。 二00六年一月十一日最高人民法院关于审理未成年人刑事

案件具体应用法律若干问题的解释（法释[2006]1号） 为正确

审理未成年人刑事案件，贯彻“教育为主，惩罚为辅”的原

则，根据刑法等有关法律的规定，现就审理未成年人刑事案

件具体应用法律的若干问题解释如下： 第一条 本解释所称未

成年人刑事案件，是指被告人实施被指控的犯罪时已满十四

周岁不满十八周岁的案件。 第二条 刑法第十七条规定的“周

岁”，按照公历的年、月、日计算，从周岁生日的第二天起

算。 第三条 审理未成年人刑事案件，应当查明被告人实施被

指控的犯罪时的年龄。裁判文书中应当写明被告人出生的年

、月、日。 第四条 对于没有充分证据证明被告人实施被指控

的犯罪时已经达到法定刑事责任年龄且确实无法查明的，应

当推定其没有达到相应法定刑事责任年龄。 相关证据足以证

明被告人实施被指控的犯罪时已经达到法定刑事责任年龄，

但是无法准确查明被告人具体出生日期的，应当认定其达到

相应法定刑事责任年龄。 第五条 已满十四周岁不满十六周岁

的人实施刑法第十七条第二款规定以外的行为，如果同时触

犯了刑法第十七条第二款规定的，应当依照刑法第十七条第

二款的规定确定罪名，定罪处罚。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com